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Chesf "

Chesf-DEMG- 'OOi/2013 .

).

limo.
limo. Sr.
André'de Lima Andrade' .... ...
Coordenador de Energia Hidrelétrica eTransposições ÇOHID/CG~NE/DILIC/IBAMA
SCEN·- Setor de Clubes Esportivos Norte.':' Trecho 2.,:" Ed. Sede do IBAMA
. 70..818.-9Óo. ...:"Brasília - DF. . . - ..

..--.......,
. <

Assunto: Renovação da ..Licença de Operação do Comptexo Hldrelétrlco de . Paulo
Afonso -Processono 0.20.01.0.0.10.47/20.00-80.

Referência.s: ." . -",
U Lo nO 50.9/200.5 de ;0.3/0.5/200.6;
2) .Ofício' nO 75/2o.12/COHID/CGENE/DILic/IBAMA de 29/0.3/20.12;
3) Parecer·ho.iOo./2o.11-COHID/CGENE/DIUC/IBAMA de28/09j2o.ll.

" . ~,.

\ '.
Prezado Senhor,'

. Dando contlnuídade ao processo de licenciamento arnbíentaf encaminhamos aV.S.a .- . ' ..
ariexo,ó Plano de Trabalho do Serviço .deMonitor.amento das Contenções dos
Processos Erosh/os no entorno. dos' reservatórios' do Complexo ",de Paulo'. Afonso -

'.~ Dezernbro/Züí ê, em atendimento a condlcíonante 2.1A da Licença de Operação em
referêncía e que também atenderá ao. item 8 do Parecer em referência. . , .. "

"

\ ,.

Colocamo-nos a dísposíção para quaisquer esclarecimentos,

. ;;;:..~ '. .

{ - ~ ...,..-lI:- \ .. r. . ,..: - .~ '.'~~' "'-.~ ~~ ...' .~"'--.... -'
. .Elvídio Landim do R. Lima, ..

,.. Divisão de Meio ;Ambiente de.Gera.ção ..
.E-mail: elvidiol@ch~sf;.gov.br ..

OICAD/COAPS/CGEAb ..
·trn'jJ~-1íIkJftg.,. . ..... horas
.~jifuiU ...
. . Assinatura '.. ' "

RECIFE-PE- Ed. André Falcão. Rua Defmiro.Gouveia, 3338ong; CEpo 50761-901
SALVADOR-BA_Av. Viana Filho, sín - êstrada Pau da Uma CEP 41250-390
TE.RE$INA-PI- Av ..Hénry w.aU·de Carvalho. 4262 -e- SÀCI CEP.64020-040

PAULO AFONSO-BA Rua do Triunfo. 170 - Paulo AfonSo CEP 4860Q.;Q00
FORTAlEZA-CE;.:... Av. Perimelral, s/n ~ Mondubim CEP 60761-190 . .. .

. 'SÃO PAULO-SP - Alameda Santos, 1600 12° I Cj.12-A -Cerqueíra .Cesar CEP 01418-200 .



Recife. 29 de janeiro de 2013

11m . Sr.
And e de Lima Anrade
Coo denado.r de Energia Hidrelétrica e Transposição .
COHID/CGENE/DILIQ/IBAMA '
SCE- Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 02 .
Edf. Sede dolBAMA
Braília - DF
CEP 70.818-900

nto: Envio de Mapeamento das áreas afetadas na construção das Usinas
~ do.Complexo de Paulo Afonso.

" Ref rência: Oflcio 075/2012/COHID/CGENE/DILIC/IBAMA

Parecer n0100/2011/ COHID/CGENE/DILIC/IBAMA .

Dando continuidade ao cumprimento das recomendações. e

.espe ificamentedo item 1, encaminhamos ,em anexo, para vossa análise, o

inhamentos do parecer em referência para atendimento

, .. (

MAP MENTO GEORREFERENCIADOCOM TODAS AS ÁREAS AFETADAS NA
f

CON TRUÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DO COMPLEXO DE PAULO AFONso

(rnap impresso e.DVD). _

Colocamo-nos à disposição para qualquer esclarecimento que se faça

, I

necerno. .

. Atenc osamente,

~~~~-...,. ~~ ~ &2- L-"-...
.Elvíd o Landim do Rêgo Lima

Divisão de Meio Ambiente de Geração ., DEMG. . ... ,"

E-mai: elvidiol@chesf.gov.br

, .

mailto:elvidiol@chesf.gov.br


Chesf
CNPl: 33.541.368-0001-16

Chesf-DEMG-015/2013

limo. Sr.
ANDRÉ DE LIMA ANDRADE
Coordenador de Energia Hidrelétrica e Transposições
COHID/CGENE/DILIC/IBAMA
SCEN- Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA
70.818-900 - Brasília - DF

Recife, 04 de fevereiro de 2013.

Assunto: Renovação da Licença de Operação do Complexo de Paulo Afonso LO nO
509/2005.

Referências: 1) Ofício nO75/2012/COHID/CGENE/DILIC/IBAMA de 29/03/2012;

2) Parecer nO100/2011 - COHID/CGENE/DILIC/IBAMA;

3) Oficio nO327/2012/ COHID/CGENE/DILIC/IBAMA de 25/10/2012,
Despacho nO127/2012/ COHID/CGENE/DILIC/IBAMA.

Prezado Senhor,

Em resposta às recomendações documentos em referência, para atendimento:

"Apresentar mapa georreferenciado das formações vegetacionais e seu estágio

sucessional das áreas recuperadas, a recuperar e das APPs. Os dados vetoriais (base

cartográfica e dados temáticos) deverão ser encaminhados em formato ESRI

Shapefile" e o item "Encaminhar propostas de restauração das APPs no entorno do

reservatório com ênfase nos locais mais críticos". Informamos que estamos avaliando o

impacto das novas diretrizes do Código Florestal na definição das APPdos reservatórios do São

Francisco, já que o mesmo conceito não levou em consideração as diferenças entre

reservatórios de acumulação e à fio d'água. Pois, dependendo da topografia local, em alguns

pontos dos reservatórios, a APP poderá se estender além dos anteriores 100 metros, para os

reservatórios de acumulação, que são os casos de Itaparica e Sobradinho. Além disso, estamos

tendo dificuldades na definição da metodologia para elaboração dos mapas e do plano de

restauração das APPs dos reservatórios. Vale salientar que as áreas são muito extensas e

temos poucas informações sobre o uso e ocupação do entorno dos reservatórios, bem como

poucas informações científicas sobre estágio sucessional do Bioma Caatinga.

Desta forma, justificamos o pedido de expansão do prazo para atendimento das

recomendações acima citadas, para mais 180 dias, referente às usinas do Complexo de Paulo

Afonso.

Colocamo-nos à disposição para qualquer esclarecimento que se faça necessário.

Atenciosamente,

~~- ,,-~ ~- ~' ..•..
Elvidló Landim do Rêgo Lima
Divisão de Meio Ambiente de Geração-DEMG
E-mail: elvidiol@chesf.gov.br
RECIFE-PE - Ed. André Falcão - Rua Delmiro Gouveia, 333 Bongi CEP 50761-901
SALVADOR-BA - Av. Viana Filho, s/n - estrada Pau da Lima CEP 41250-390
TERESINA-PI- Av. Henry Wall de Carvalho, 4282 - SACI CEP 64020-040

PAULO AFONSO-BA Rua do Triunfo, 170 Paulo Afonso CEP 486oo-D00
FORTALEZA-C E - Av. Perimetral, s/n - Mondubim CEP 60761-190
SÃO PAULO-SP -Alameda Santos, 1800 12" I Cj.12-A-Cerqueira Cesar CEP 01418-200

mailto:elvidiol@chesf.gov.br


Chesf
CNP1: 33.541.368-0001-16

Chesf-DEMG-016/2013

limo. Sr.
ANDRÉ DE LIMA ANDRADE
Coordenador de Energia Hidrelétrica e Transposições
COHID/CGENE/DILIC/IBAMA
SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA
70.818-900 - Brasília - DF

Recife, 06 de fevereiro de 2013.

Assunto: Renovação da Licença de Operação do Complexo Hidrelétrico de Paulo
Afonso - Processo na 02001.001047/2000-80

Referências:
1) LO na 509/2005 de 03/05/2006;
2) Ofício na 75/2012/COHID/CGENE/DILIC/IBAMA de 29/03/2012;
3) Parecer na. 100/2011-COHID/CGENE/DILIC/IBAMA de 28/09/2011.

Prezado Senhor,

Dando continuidade ao processo de licenciamento ambiental encaminhamos a V.S.a
anexo, o 10 Relatório Trimestral do Serviço de Monitoramento e Manutenção das
Contenções dos Processos Erosivos no entorno dos reservatórios do Complexo de

- Paulo Afonso - Fevereiro/2013, em atendimento a condicionante 2.1.4 da Licença de
Operação em referência e que também atenderá ao item 8 do Parecer em referência.

Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos,•
Elvídio Landim do R. Lima
Divisão de Meio Ambiente de Geração
E-mail: elvidiol@chesf.gov.br

RECIFE-PE - Ed. André Falcão - Rua Delmiro Gouveia, 333 - Bongi CEP 50761-901
SALVADOR-BA - Av. Viana Filho, s/n - estrada Pau da Lima CEP 41250-390
TERESINA-PI - Av. Henry Wall de Carvalho, 4282 - SACI CEP 64020-040

PAULO AFONSO-BA Rua do Triunfo, 170 Paulo Afonso CEP 48600-000
FORTALEZA-C E - Av. Perimetral, s/n - Mondubim CEP 60761-190
SÃO PAULO-SP - Alameda Santos, 1800 12° I Cj.12-A -Cerqueira Cesar CEP 01418-200

mailto:elvidiol@chesf.gov.br


'Chesf
CNPJ: 33,.541.368/0001-16

Chesf-DEMG-019/2013
Recife, 06 de fevereiro de 2013,

limo. Sr. ,
André de Lima Andrade
Coordenador de Energia Hidrelétrica eTransposlções .
COHID/CGENE/DIUC/IBAMA
SCEN- Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA
70.818-900 - Brasília - DF, .

Assunto: LicenciamentoAmbiental do complexo Hidrelétrico de Pauio Afonso
(Processo nO02001.001047/2000-80) ,

Referência: 1 - Ofício nO. 75/2012 -:-COHIDjCGENE/DIUC/IBAMA
2 - Parecer nO. 1QO/2Pl1 - COHID/CGENE/DIUÇ/IBAMA
3 - Chesf-DEMG-0189/2012 de 05/11/2012

I
Prezàdo Senhor,

Em 05 de novembro de 2012, emitimos a v, Sa. a correspondência Chesf-.DEMG-
0189/2012, na qual solicitávamos prorrogação de prazo para atendimento aos itens 9,
'10, 12,14, 18, 19' e 32. das 'recomendações e encaminhamentos do Parecer em
referência, tratados conjuntamente no, Programa de Monitoramento dos
Ecossistemas AquâticosClo Reservatório de Itaparica e Complexo hidrelétrico
de Paulo Afonso. .

Neste. período, concluímos o processo tícltatórto, tendo como vencedora a empresa
Água &'TerraP/anejamento Ambiente! Ltda., conforme publicações no Diário Oficial da
União em 13/12/2012 e 18/01/2013 em anexo. .

Assim, 'informaremos oportunamente a este Instituto a contratação e início da
. execução do programa citado acima.

Colocamo-nos'à disposição para 9ualquer esclareclmento que ~e faça necessário.
/. '-.

THIAGO V.DENW;Ao
Eng" di P••• -1lEMó
, _ •...-

iol@chesf.gov.br,

RECiFE-PE- Ed.André Falcão- RuaDelmiroGouveia,333 Bonlli CEP50761-901 PAULOAFONSO-BA RuadoTriunfo, 170 PauloAfonso CEP4~
SALVADOR-BA-' Av. Viana Filho,sln - estradaPauda LimaCEP41250-390 FORTALEZA-CE- Av. Perimetral,sln - Mondubim CEP60761-190
TERESINA-PI- Av. HenryWall de Carvalho,4282 - SACI CEP6402().{)40 SÃOPAULO-SP- AlamedaSantos,180012" I Cj,12-A-Cerqueira CesarCEP01418-200

"

mailto:iol@chesf.gov.br,


Chesf
CNPJ:33.541.368-0001-16

Chesf-DEMG-021/2013 Recife, 19 de fevereiro de 2013

limo. Sr.
André de Lima Andrade
Coordenador de Energia Hidrelétrica e Transposições COHID/CGENE/DlLIC/IBAMA
SCEN- Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA
70.818-900 - Brasílta - DF

Assunto: Renovação da Licença de Operação do Complexo Hidrelétrico de

Paulo Afonso LO nO509/2005 - Processo nO02001.001047/2000-80.

Referências:
1) LO nO509/2005 de 03/05/2006;
2) Ofício nO75/2012/COHID/CGENE/DILIC/IBAMA de 29/03/2012;
3) Parecer nO. 100/2011-COHID/CGENE/DILIC/IBAMA de 28/09/2011;
4) Ofício nO200/2012/COHID/CGENE/DILIC/IBAMA de 30/07/2012;
5) Chesf-DEMG-0198/2012 de 19/11/2012.

Prezado Senhor,

Com relação aos itens 38 e 2.a) do Parecer nO 100/2011 e do ofício 200,

respectivamente, que solicita o envio, em 60 dias, da "consolidação das alterações

do Plano de Revitalização e Organização das Áreas de Visitação no Complexo

de Paulo Afonso". Informamos que estamos trabalhando no mesmo, porém ainda

não finalizamos a consolidação das alterações do Plano de Revitalização e Organização

das Áreas de Visitação no Complexo de Paulo Afonso, pois estamos tendo dificuldades

de compatibilizar as responsabilidades, principalmente com órgãos externos.

Desta forma, solicitamos prorrogação de prazo por mais 180 dias para a apresentação

do Plano Consolidado.

Estamos à disposição para qualquer escfarecimento que se faça necessário.

Atenciosamente,

~~~ ~~ ~-=- ~ 8..- ~~
Elvídio Landim do Rego Lima
Divisão de Meio Ambiente de Geração - DEMG
E-rnail: elvidiol@chesf.gov.br

RECIFE-PE - Ed. André Falcão - Rua Delmiro Gouveia, 333 - Bongi CEP 50761-901 PAULO AFONSO-BA - Rua do Triunfo, 170 Paulo Afonso CEP 48600-000
SALVADOR-BA - Av. Viana Filho, sln - estrada Pau da Lima CEP 41250-390 FORTALEZA-CE - Av. Perimetral, s/n - Mondubim CEP 60761-190
TERESINA-PI-Av. Henry Wall de Carvalho, 4282 - SACI CEP 64020-040 SÃO PAULO-SP - Alameda Santos, 1800 12" I Cj.12-A -Cerqueira Cesar CEP 01418-200

mailto:elvidiol@chesf.gov.br


•

CNPJ:33.541.368-0001-16

Chesf-DEMG-022/2013
Recife, 14 de fevereiro de 2013.

limo. Sr.
André de Lima Andrade

_ Coordenador de Energia Hidrelétrica e Transposição
COHID /CGENE/DILIC/IBAMA
SCEN -Setor de Clubes Esportivos Norte -Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA.
70.818-900 - Brasília - DF

.~

Assunto: Renovação da Licença de Operação do Complexo Hidrelétrico de~;Paulo
!:.!

Afonso - Processo nO02001.001047/2000-80

Referências:
1) LO nO509/2005 de ~3/05/2006;
2) Ofício nO75/2012/COHID/CGENE/DIUC/IBAMA de 29/03/2012;
3) Parecer nO. 100/2011-COHID/CGENE/DIUC/IBAMA de 28/09/2011.

Prezado Senhor,

Dando continuidade ao processo de Iicenciamento ambiental encaminhamos a v.s.a
anexo, o 3° Relatório Trimestral do Serviço de Manutenção da Recuperação das Áreas
Degradadas junto ao Complexo de Paulo Afonso - Dezembro/2012, em atendimento a
condicionante 2.1.6 da licença de Operação em referência e que também atenderá ao
item 24 do Parecer em referência, na versão em papel e digital.

Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos,

Atenciosamente,

~.s.:,,-.= ~-..I;,.-!:- ~- ~=-'
Elvídio Landim do Rêgo Lima
Divisão de Meio Ambiente de Geração - DEMG
E-mail: elvidiol@chesf.gov.br

1
RECIFE-PE - Ed. André Falcão - Rua OeImiroGouveia, 333 - Bongi CEP 50761-901 PAULO AFONSO-BA - Rua do Triunfo, 170 - Paulo Afonso CEP 48600-000
SALVADOR-BA - Av. Viana Rlho, s/n - estrada Pau da Uma CEP 41250-390 FORTAlEZA-CE - Av. Parimetral, s/n - Mondubim CEP 60761-190
TERESINA-PI- Av. Henry WalI de Carvalho, 4282 - SACI CEP 64020-040 SÃo PAULO-SP - Alameda Santos, 1800 12" I Cj.12-A -Cerqueira Cesar CEP 01416-200

mailto:elvidiol@chesf.gov.br
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i\.~!Chesf :;i
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CNPJ:33.541.368/0001-ik;

MMAIIBAMAlDICAD
COM 02001.004784/2013-93
Origem: CIA HIDRO ELt:TRICA DO
SÃO FRANCISCO-CHESF
Data: 20/03/2013

li
il

II
Ilrnv, Sr. "_ 1!

André de LimaAndrade. II
Coordenador de Energia Hídrelétrt ~ e Transposições
COHID/CGENE/DILIC/IBAMA •••• I!
SCEN - Setor de Clubes ESPOí*ivos~orte - Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA
70.818-900 - Brasília - DF!!l .

Recife, 15 de Março de 2013,Chesf-DEMG-043/2013

Assunto: Lic~nCia~Jento Ambiental da UHE Xingó
Referência: 0.•.,.fíci .i.P, 75/2012 - COHID/CGENE/DILICJIBAMA

parecj nO101/2011 - COHID/CGENE/DILIC/IBAMA
Prezado Senhor, 'i, 1i '

Dando continuidade aoatendjrnento do Parecer em referência, especificamente
".~ ;1

no que trata o item 40: "Apres btar diagnóstico da situação atual da atividade
:::1 :

pesqueira e dos pescadores dJ áre :\de influência do empreendimento com propostas
. \1

de ações", li

A Chesf informa que ençami~~ou para licitação o Plano de Trabalho enviado a

este Instituto pela Chesf-DEM~-016~/2012, datada de 11 de outubro de 2012. Diante

do exposto e vislumbrando as ne~essidades legais de tempo para a contratação
...; --- ,li---: . __

solicitamos um prazo de 180 dias p f:a a conclusão da referida licitaçâb-.----
li

Colocamo-nos à disposlçãoj] para qualquer esclarecimento que se faça

necessário.

Atenciosamente,

Elvídio landim do Rêgo Lima: i:
Divisão de Meio Ambiente de~Gei~ção- DEMG
E-mail: elvidiol@chesf.gov.

RECIFE-PE- Ed. André Falcão- Rua Delmíro Gouveta, 333-801:9i CEP 501,61-901
SAlVADOR-SA -Av_ Viana Filho. s/n -estrada Pau da Uma CEP ~125()-390: .'
TERES!NA-PI- Av. Hemy W'II de Carvalho, 4282 - SACI CEP 64J20-O~0 ~

PAULO AFONSO-BA - Rua do Triunfo, 170 Paulo Afonso CEP 48600-000
FORTAlEZA-cE - Av_ Perimetral, s/n - Mondubim CEP 60761-190
SÃO PAULO-SP- Alameda Santos, 1890 12" I Cj.12-A -Cerqueira Cesar CEP 01418-200

.:

mailto:elvidiol@chesf.gov.
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MMA/IBAMA/DICAD
COM ()Ll't()'l,l'tl't4nSI2l't'!:)-tlL
Origem: CIA HIDRO ELÉTRICA DO
SÃO FRANCISCO-CHESF
Data: 20/03/2013

Chesf
CNPJ: 33.541.368/0001-1' H

11 '\ ii
!ImO, Sr.i1 li
André de lima Andr~de. ;1" I li
Coordenador de Energia Hldr~letncai e Transposições
COHID/CGENE/DILIC/IBAMAIII •
SCEN - Setor de Clubes Espo ivos,orte - Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA
70.818-900 - Brasília - DF ~I

Assunto: Licê,rcia'ento Ambiental da UHEXingó
Referência: ~fíCiO975/2012 - COHID/CGENE/DILIC/IBAMA

Parec Ir nO100/2011 - COHID/CGENE/DILIC/IBAMA
.'i

Chesf-DEMG-044/2013
Recife, 15 de Março de 2013.

Prezado Senhor,

. '\
Dando con~inuidad,~ ao a..•...~•.ten r'i;•.rento do Parecer "" referência, especifica~mente

no que trata o Item 5: Apresente íI mapeamento atualizado com a tocenzeçõo dos
~!( :

assentamentos rurais, comunidade. li quílombolas e populações indígenas da área de
-~ 'I

influência do empreendimenio": 11
i~

Considerando o envio dó pro [uto preliminar feito pela Chesf-DEMG-167/2012,

de 19/09/2012, a Chesf infor~a q i
1
e após efetuar coleta de dados dos respectivos

órqãos públicos que tratam da Situ~ã~, _c~nstruiu uma Especificação Técnica_p~ra '!
realização da contratação do objeto];tado.

'l
Diante do exposto e vislum ~ando as necessidades legais de tempo para a

contratação solicitamos um pra~o de ,180 dias para a conclusão da referida licitação.

Colocamo-nos à dísposicão .\i para qualquer esclarecimento que se faça

necessário.

Atenciosamente,

~.~,:;;,":,:~ ~.". ~<.=- ~'.
'-
Elvídio Landim do Rêgo Lima; ~.
Divisão de Meio Ambiente deGer~<;ão - DEMG
E-mail: elvidiol@chesf.gov. '.

RECIFE.PF - Ed. André F3lcõo- Rua Delmiro Gowela, 333 -60"9; CEP 507&1·901
SALVADOR ..BA- Av. Vi!ll'\~ ~iU"Io,c)n -c-otroda r~u da lime ct!Pfjj2OO-3tJU, .
TERESINA.PI - Av. >10m)' Wall de Carvalho, 4Z6Z - :5A.GI Gt:P 6éO:.lU-040 ;

PAULO AFONSO·BA - Rua do Trlun!", 170 Poulo Afonoo CEP 4D600·000
FORTALEZA-CE - Av. P~rim.Ir,), ,,/n Mondubim CEf 60T61-19O
SÃO PAULO-SP - AI~mM. Santos, 1900 12°/ Gi.12-A -Cerquei". casar CéP 0141&-200

mailto:elvidiol@chesf.gov.


Chesf
CNPJ: 33.541.368/0001-16

MMA/IBAMAlDICAD
SOL 02001.004785/2013-38
Origem: CIA HIDRO ELÉTRICA DO
SÃO FRANCISCO-CHESF
Data: 20103/2013

Recife, 15 de Março de 2013.
Chesf-DEMG-045/2013

IImo. Sr.
André de Lima Andrade
Coordenador de Energia Hidrelétrica e Transposições
COHID/CGENE/DILIC/IBAMA
SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA
70.818-900 - Brasília - DF

Assunto: Licenciamento Ambiental da UHE Xingó
Referência: Ofício 075/2012 - COHIDjCGENEjDILICjIBAMA

Parecer nO100/2011 - COHIDjCGENEjDILIC/IBAMA,.
Prezado Senhor,

Dando continuidade ao atendimento do Parecer em referência, especificamente

no que trata o item 39: "Apresentar diagnóstico da situação atual das famílias

reassentadas em decorrência da implantação do empreendimento Complexo Paulo

Afonso".

Considerando o envio do Plano de Trabalho e das informações dadas pela

Chesf-DEMG-161/2012, de 14/09/2012, a Chesf relata que a contratação iniciada

naquele momento foi interrorTIpiaa por questões orçamentárias decorrentes das

últimas medidas que afetaram o setor elétrico, e solicita mais 180 dias com o objetivo

de efetuar a referida licitação.

Colocamo-nos à disposição para qualquer esclarecimento que se faça

necessário.

Atenciosamente,

E%-1IioLa~d~Rêgo'U~a '3 - ~ ---
Divisão de Meio Ambiente de Geração - DEMG
E-mail: elvidiol@chesf.gov,

SALVADOR-BA -Av. Viana Filho, sln -estrada Pau da Lima CEP 41250-390
TERESINA-PI- Av. Henry Wan de Carvalho, 4282 - SACI CEP 64020-040

RECIFE·PE Ed. Andre Falcão Rua Delmiro Gouveia, 333 Bongi CEP 50761-901
PAULO AFONSO-BA Rua do Triunfo, 170 - Paulo Afonso CEP 48600-000
F9RTAlEZA-CE - Av. Perímetral, sln - Mondubim CEP 60761-190
SAO PAUlO-SP - Alameda Santos, 1800 12° I C[.12-A --Cerqueir') C••• r CEP Q1Al~-ZQQ

mailto:elvidiol@chesf.gov,


...
~' .•...... -,. .::

Cbesf~DE~G-07312013
'Recife[ 30 de abrUde2013.

Assunto:R~novaç~o da .Ucençáde: Operaçãoó6 çompJexo Hldrelétricode. Paulo.
Afonso - Processo nO 02001:001047í2000-8Q

• • ,.:' o', •

11m? Sr. . .....'.
A.ndrédelima:,Aildradé . . "
.Coordenador. de Energia Hídreiétrrca e Transposições.
ÇOHID/CG.€NE/DIL1Cfi.Ii?f\MA· ' ';'./.< o' .••.••••. .•..• •.•••..• '.'

. ·stEN - Setor. de 'ClubeS:Esportívos Nôr:te -:-Trecho' 2 - Ed'
o
5ede dolBAMA.

70.818-900;'" Brasília ~Df . o •• o '. •

Referências! LO nO 509{2üÓ5 â~03/05/2006;

...

PreZadO- S€l)flor,: 00

Q?rldo .continuidade. aoiprocessOdE:'lícenCial11ento ambientaf encaminhamos a: V.S~a .
anexo,.~.Quarto Relatório Trtmestràldo progrema de Manútençãoda RecLÍperação da?
Á~eas.Degra~adas jtint~âo CbqfplexO. PauIQ'~fonso o e.[\polÔ;li()Sales1 pqrm~ío do
Contrato'entreaCnesf e a empresa Caruso Jr .OOC- . Estudos Ambiéntais', 8iErtgenharia
Ltda. .'. o' • " - .' o • • • •

n··o
.•.• •••• •.•..••

·GolocamQ-nôsa dísposíção parequatsquer.esctarécrméntos,
...-. .~.

~~ :";,' -,~'~,.,':;,.o.:,.,....:~;.,. <~".:~.;;-~~~J~ . -,
o"o00 EJvldlo.,Landimdo.o R. Urna .' ..
,?ivisão de'Meio Amb~ente déGeração .
E-maH:. eíviàjot@chesf.~ov. br

REClFS-P: Ed. An<!lé.FalcãQ· R~'aOelmko Gaw=..ia, 333 &ns1CEP-5W61.:aD1
sAb'iAOOR·BA - Av.VIam Fl!ilti...;;fil '- "strada 'Pajlda .ümaCE,i>41~sOO-
TERESIN".·PI..- Av: H~,..,.,..,,';,'al!C/eoCaNalhc. 4282:' S!\C! .cÉP 64l>~g

PAULO AFONSC-BA .f«la ilo Tnunfo, 170 PaUl"- Aforts<; CEP 46flOOcOOO
·FORTP1.:EZt\~E"':" A:v. 'Pe.-t.-netr.at~_s!n.""7 ~~d'.ro~._·GEP .i?07S1-190: . 'c.:,,:-' •

SÃOPAU'<"o"sP':'Aia~Sant"">18001~!q.Ü"'~r<;Uei1aC~.gp0741a..200



',' .'

•.....

.C :"'tl}~S:f' .'..
C~Pl:.33.54l.3681Q001-16

éh~Sf':"DEMG-·076/~oi.3.·
, . , Recife)09 dêm~io dê 2013.:- .Íh"·o~;S"r. . . _:':- -..~" .' .

. André de'U.h1a A~drade, ... ..' . .....• .....'.'. ..:'
'Coordenador de Energia Hidrel~tika e TranSPOSiçÕeS:COHIP/CGÉNE1DIUC/ISAMA .'
SC.EN -'Setocde' 'ClubéS E$portivosf\Jorte T Trecho 2;' Ed~Sede do'lBAMA .

,: 70.818-900:.;... Brasílle -:-,DF.' '. '. . ' .'

· Assunto': Renovação da Licença de·Operé~ç~.o ..dó Complexo ..·'liidr~létrico· de Pau~o
. : Afons.o:" processo:·n·o.02001.001(147/200o.~O . ','-' _.

.. '. .' .~. . .' :.... .' . . .. . .

Referências: '
,.1) to nO 509/200S~dê 03/0S/2Ó06; , , " ' .. . '
2).Offcio nO 75/2012jCOI-ÚD/C<3ENE/DIUC/IBAMA de 29/03/2012;'
3)Parecern'ó~ 1:0Ó/2di1--COHID/CGÉNE/Díuç/IBAMAd~28/09f20il. ' .

."-"

.~ .

~Da'ndo,contir1uidade ao processo de 'licenciam~nto_ambientaL encamihhamos·ia·V.S:a
~_-:-'C,c. - -Ór_ •.~---r~ ~ 0:-_. -~'·-:_:·_",,",:__ ""':-'::_':"C· __ .~.:.... :." •• • -"'_._--.:-.:..-===- •...:'......o...;.........-_~--=-.,.: - -- .~i:...::._~...::--.-_<.::...._,.._ ...w..~ _- '_~ _.::~~

anexo, o 2Q Relatório Trimestral do Serviço' de Monitôrameliro aas;; Cõht~nçoesêlbS- - - .-~
ProcessosBrosivos no ~ntorn().dOS resl.rYMtÓ~ios doComplexo,de;PauI9 A.fons? .,~ .

· Dezembro/2012~.;em atendimento a cori~cionante 2.J.4da l:icençade Operação. em
J referência e que tambématenderá 'ao item 8 do Parecerem referência.' '

. ,. . . ~ -".- . .' - ..-.' . . :.

- .. -'CoIQcamo.:.nos adísposíção paraqualsqueresclarecímentos,
. ' . - . - '. .', . . .

....•
..•..

. : . .

Ate'nciOSamente, .

· ~~~~_:,\.:,~,~,~- ~~'

'~I.víd~o Landírn do Rêgo Lima '. ,-.-",
,>Divis~ode'Meio Ambiente de ~eração-DEMG .
. E-maU: el~idiol@chesf.gov.-br".

.~.' ".
'. ,

.' . 1 .

, '.
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'CNPJ: 33,,' 41.368/0001-.16:, "
,- . -' " ,." - ., '.'

s ,

, I
proa. Si-. '", ' . : ' ;'

, RAFAElI HIMOTODEtLA NINA .' , ,"
Cooroenad r de Energia t\ícir-elétlicae Transposíções . ,

, COHID/CG NE/DILIC/IBAMA , ' ' ~ - ,':, ',' " ,
, SCEN ""Se· or de Clubes Esportivas Norte - .TrechoZ ":Ed; Sede'do'IBÀMA
70.81.8-90 ~ Brasilia - DF ' . . '~, .'.' , '

.. "

. "
4 "

, '.

tO:Re:rióv~çâo da Lícençá de Operação do Cornple~ôde PaUlo AfonsóLO nO
509/2005. ' ", , . ", , '

, ,Refe êncíasi 1) Ofício n'o 75/20 12/COHID/CGENf:!jDILrC/18AMAde 29/03/201~;>,
, '2) Parecer nQiOOj20t1. - COHIDICG'ENE/DILIC/H~AMt\;:

~', .:

" 3} Ofldo nO 327/20121 COHID/CGENE/DILIC!IBAMAde 25/10/2012,
, Despacho n9 127/2012 / CO~ID/CGENE/D.ILIC/.IBAMA;.

4rofy::.io nO 4422/2013/ COHIDJISÀMA. de '15/03/2013; : I
-, '

,."

, .. " , Em tendimento ao processo d~ licencia,mento do Complexo de. Paulo Afonso; e,aos ' ..

, docu!11entoem~referêncja, seguema~a!xo' os seçufntes produtos: " "

'Ter odé Referência - TR'para continuação dê Pro'cesso de'Execuçâo,doPlano
de~ão So(:ioamb~entCl~.~PAS_ do Comp,exoHidrelétrico 'dePaÚlo Afonso'~ .:.' . (

Méi a georréfel"enc(~do'dasforma~aes 'vegetadonais e ,seu.estágiosucessional

, das áreas recuperadas, a' :rec,uperar'e das, APP~: , ()S' dados vetortals (b~se,
i, 'cár -gráficé,i'~ ',~ados temáticos) deverão '_s~r :Êú,caminhados em formt;lto,ESRI

. . . -'.. - ". .

Shá ef!h~.Versã(f,impr~ssa'edfgitai..
-.-', . " ..

" ."

, ,

Colo'amoc'o6s à diS~OSi~ãO ,Rara 'q~alquer'esciàreól11ento q~~'Séf~Ç~ netessári~.
. .. . . ,- . . . •.. ... ' - .. '

- . ", . I .~.",..
, "

"

,,:~> ~,~.:::,:..,..,~"-~. ~>~.,,~
Irn doRêço Lima '" , . ' ,
M~'ioAmbiente de Geração~I)EMG '.',' ',:
,idioi@chesf:govabr, ' .,

, .'0 '. . "/ ' :. ~ .'
o',. .•

-. \, ..... ,

. ,

-
, .-. ;";.

.. :.. ',

. ~.'

REClFE-PE- Eti.' drê Faícâo-> Rua DelrniroGouveie, 53S- Bongi CEPW761-S01' ' PAULO AI"ONSQ.BA - Rua,doTtiunfo; 17Q-Paulo Aroneo çEP 48600.000"
SALVADOR-BA - : Viana Filha, Sln,-: estrada Pau da Uma CEP 41250-390 ,FORTALEZA-CE - Av. Perimelral, Sin - Móridubim ÇEP '60761-190" ' ,
TERESINA·PI - Av. Hsn~/Wâl(de Carvalho, 4282-SACI CEP 64020-040> SÃ? PAULO-SP - Alameda Santas, 1800 12" {Cj:f2-A -CerqUelra Cesar CEP 01418-2l:,.

• -. t " ~'
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Assunto " Novo número protocolo da CE 105i2013 '
vÓ:

Elvldto, , " , ',' o,. ,~,'
• • .,. • o ." . 1 . . .' '. o', <. _ . . . " ".' \ . " . . ; "', '.' ~ ... ,'. . ~ .. ., 0.·., . ..,..

'Hoje, pela manhã r5=ce.bi.l.íg~C;ãodO.IBAMA-Sed~(Oanr~U-a)'cQ.triútiiea'ndoo recebírnentoe ,
, p~~to'colo de tJ~a CE,-DEMG-l0S(?013.:0 sisten;a'Óeprotofo,',o.te'l.ê urnapene resultando
'na perda dó num ro de protocolo anotado na, copia desta CE. Quem protocolou esta CE
favoi-'an~t~r 0.n6, o número do protocolo: 02001~Ql~.196J2013-:.23o.;. "
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,'~ ." • 0'0

...;) , .

, ',~ . ,'-=dneifje Sagtan
Assistente Técnio

'"

,DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE DE',GERAÇÃO,
.' '81 3229473'S': " ,
.edneld?@Ch.esf!gp .br
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Chesf
CNPJ: 33.541.368/0001-16

Recife, 11 de julho de 2013.
Chesf-DEMG-Ol07/2013

limo. Sr.
Rafael Ishimoto Della Nina
Coordenador de Energia Hidrelétrica e Transposições
COHID/CGENE/DILIC/IBAMA
SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA
70.818-900 - Brasília - DF

Assunto: soncttação de Autorização para Captura e Transporte
Referência: Complexo Paulo Afonso

Processo nO. 02001.001047/2000-80

Prezado Senhor,

Estamos encaminhando a V. Sa. a documentação em anexo, com a qual

solicitamos Autorização de Captura, Coleta e Transporte de Material Biológico,

direcionada ao Programa de Monitoramento dos Ecossistemas Aquáticos dos

Reservatórios de Itaparica e Complexo Paulo Afonso - Complexo Paulo Afonso, a ser

executado pela equipe técnica da empresa Água e Terra Planejamento Ambiente!

Ltda., conforme detalhado no Plano de Trabalho ora apresentado.

o citado Programa visa dar continuidade ao atendimento de condicionante

específica da Retificação da Licença de Operação nO. 509/2005 do empreendimento

em referência, contemplando ainda os encaminhamentos do Parecer nO. 100/2011 -

COHID/CGENE/DILIC/IBAMA (itens 10, 12, 14, 18, 19 e 32).

Colocamo-nos à disposição para qualquer esclarecimento que se faça

necessário.

Atenciosamente,

~"=::l ' ~ <:'I -í.c--..-_ ~ ~ - ~"'-=>.

Elvídio Landim do Rêgo Lima
Divisão de Meio Ambiente de Geração - DEMG
E-mail: elvidiol@chesf.gov.

RECIFE-PE Ed, André Falcão Rua Oelmiro Gouveia, 333 Bongi CEP 50761-901 PAULO AFONSO-BA - Rua do Triunfo, 170 - Paulo Afonso CEP 48600-000
SALVADOR-BA - Av. Viana Filho, s/n - estrada Pau da Lima CEP 41250-390 FORTALEZA-CE - Av. Perimetral, s/n - Mondubim CEP 60761-190
TERESINA-PI- Av. HenryWal1 de Carvalho, 4282 - SACI CEP 64020-040 SÃO PAULO-SP - Alameda Santos, 180012' I Cj.12-A -Cerqueira Cesar CEP 01418-200

mailto:elvidiol@chesf.gov.


Chesf
·CNPJ: 33.541.368-0001--16'

Chesf-DEMG-Ol14/2013.

.>

Recife,. 13 de agosto de 2013. ,
Ilmo. Sr.
· Rafael Ishimoto Della Nina . ..
·Coordenador-de Energia Hidrelétrica e Transposições
COHIDjCGENE/DILIC/IBAMA .,i SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte ~Trecho 2 -

· Ed: Sede do I6AMA - 70.818-900·:.....Brasília - DF ..
, , " ~. . . .

Assunto:' Renovação da Licença de Operação do Complexo Hidrelétrico de Paulo'
Afonso - Processo nO02001.001047/2000,-,80 .

I ~ • • •

.~ ·Referências:' ..
'1) LO'nO509/2005 de 03/05/20Q6;' '. .
2)'Ofício nO75/2012jCOHID/CGENE/DILIC/II?AMA de 29/03/2012;
3) Parecer nO; 100120il~COHID/CGENE/DILIC/IBAMA de 28/09/2011. .

t-

Prezado Senhor,'

Dando contlnuidade' ao processo de llcenciarnento ambienta! encàminhamos a V.S.a
, anexo, o 30 RelatóriO,T.rimestral do Serviço de Monitoramento, e Manutençãó~das

Contenções dos Processos Erosivos no entorno dos reservatórios' do Complexo de
Paulo Afonso v > Agosto/2013 em. meio dtqltal, e papel . para atendimento a
. condíclonante 2.1.4 da Licença de Operação em. referência e que também atenderá ao
item 8 do Parecer também em referência . . ,

..
Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos,

.. . ,,",

.\

RECIFE·PE - Ed. André Falcão - Rua Délmiro Gouveia, 333 - Bongi CEP 50761.-901
SALVADOR,BA-Av. Viana Filho,,'sln -estràda Pau da Lima C'EP 41250-390
TERESINA-PI - Av. HelÍry Wall de Carvalho, 4282 - SACI CEP 64020-040 .

PAULO AFONSO-BA - Rua do Triunfo, 170 - Paulo Afonso CEP 48600·000
FORTALEZA-CE .Av. Perimetral, sln .: Mondubim CEP 60761-190
sxo PAULO-SP- Alameda Santos, 1800 12° I Cj.12-A -Cerqueira Cesar CEP 01418-200



Chesf
CNPJ: 33.541.368/0001-16

Recife, 11 de setembro de 2013.
Chesf-DEMG-0127/2013

Ilmv. Sr.
Rafael Ishimoto Delta Nina
Coordenador de Energia Hidrelétrica e Transposições
COHID/CGEN E/DILIC/IBAMA
SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA
70.818-900 - Brasília - DF

Assunto: Renovação da Licença de Operação do Complexo Hidrelétrico de Paulo
Afonso

Referências:
1) LO nO509/2005 de 03/05/2006;
2) Registro no IBAMA: Processo nO02001.001047/2000-80;
3) Ofício nO75/2012/COHID/CGENE/DILIC/IBAMA de 29/03/2012;
4) Parecer nO. 100/2011-COHID/CGENE/DILIC/IBAMA de 28/09/2011.

Prezado Senhor,

Dando continuidade ao processo de licenciamento ambiental e em resposta aos
documentos em referência encaminhamos a V.S.a, anexo, o Relatório Anual de Gestão
ao Atendimento às Condicionantes da Licença de Operação - LO em referência, no
período de Ago/2012 a Setj2013.

Estamos à disposição para qualquer esclarecimento que se faça necessário.

Atenciosamente,

~~_ '= cr- ~ .~._~"';;.

Elvídio Landim do Rêgo Lima
Divisão de Meio Ambiente de Geração - DEMG
E-mail: elvidiol@chesf.gov.br

RECIFE-PE - Ed. André Falcão - Rua Delmiro Gouveia, 333 - Bongi CEP 50761-901 PAULO AFONSO-BA - Rua do Triunfo, 170 - Paulo Afonso CEP 48600-D00
SALVADOR-BA - Av. Viana Filho, s/n - estrada Pau da Lima CEP 41250-390 FORTALEZA-CE - Av. Perimetral, s/n - Mondubim CEP 60761-190
TERESINA-PI-Av. Henry Wall de Carvalho, 4282 - SACI CEP 64020-D40 SÃO PAULO-SP - Alameda Santos, 1800 12° I Cj.12-A-Cerqueira Cesar CEP 01418-200

mailto:elvidiol@chesf.gov.br


J CNPJ:, 33a541.368/000.1-16
. .

Chesf-DEMG-154/ 2013 .:
Recife, 04 de Novembro de 2013.

••
Ilmo~ Sr. '.'
Rafael Ishimoto Della Nina'.. .
Coordenador de Energia Hidrelétrica e Transposições
COHID/IBAMA . ,'~ .... . ..• ' .
SCEN - Setor de' Clubes Espórtívos Norte '- Trecho.Z - Ed~Sede do IBAMA
70.818-900 - Brasília +. DF" .

Assunto: Lícenciarnento Ambienta! do Complexo de Paulo Afonso
Referência: LO nO509/2005 - Processo nO02001.001047/2000-80;'
OF. 02001.010825/2013:-81 CGENEjIBAMA ..

Prezado Senhor,

'Em atendimento ao Ofício em referência, segue abaixo as' larguras Máximas,

Mínimas e Médias das ApPs dos reservatórlosdoCornplexo de Paulo Afonso.

- Reservatório de Moxotó:
"

Máxima: 328,205m . .r

\..Reservatório de DelmiroGouveia(PA l, IIe 111):

Máxima: 163,50m

'Mínima: O,34m

. .

.:..Reservatôrío de Paulo Afonso IV:

Máxima; 370,70m

Mínima: 0~31m

Média: 41,82m

RECIFE-PE - Ed, AoeréFeícão - Rua DelmíroGouveia, 33~ - Bongi CEP 50761-901. PAULO AFONSO-BA . Rua do Triunfo, 170 - PauloAtonso CEP 48600-000
SALVADOR-BA - Av. Viana Filho, s/n,- estrada Pau da Uma CEP 41250-390 . . FORTALEZA-CE - Av. Perímetrat,'s/n -. Mbndubim CEP 60761-190
TERESINA:PI- Av. Henry.WaUde Carvalho, 4282 - SACI CEP 64020-040 SÃO Pf\ULO-SP -: Alameda ?antos, 1800 12· I Cj.12-~'-cerqueira CesarCEP 01418-200



/

.! .

, 'Informamos que/ segundo',o Departamento de Cartografia e, Geoprocessamento da

,Chesf (DCG)/ para coletar as distâncias entre as duas .Iinhas {maxlmorum e normal),

urna das linhas foi transformada em pontos e depois calculada a distânclasde cada

,ponto à outra linha. v.

Colocamo-nós, à disposição para qualquer esclarecimento que se faça,'

necessário.

Atenciosamente/
~. .

'~~-:-:'~~ ~ ~~ ~',c ~=-
elViClió t.andlm do Rêgo Limá' "
Divisãod4:! Meio, Ambiente de Geração - DEMG
E-m~ÜI:êlvidio!@chesf.gov. ' ",

. . . .

. -, .

i.

'. c

" .
"

i •. •

"

,RECIFE-PE'- .Ed,André Falcão - Rua,Delmlrq Gouveia, 333 Bongi'CEP,50761-901· PAULO AFONSO-BA Rua do TrjunfÇl,.170 Paulo-Afonso CEP 48600-000_ '
SALVADOR-BA ~Av, Viana Filho, s/ri - estrada Pau da Lima GEP41250-390, , FORTALEZA-CE -Av. Perimetral, s/n - Mondubim ,CEP 60761-190 ,', ' .' ,
TERESINA'PI-: Av.,Henry,W,,1Ide Carvalho, 4282 - SAC.' CEP 6402()-040, SÃO PAULO-,SP- Alameda Santos, 180012" J Cj,12-A -Cerqueira Casar CEP 0141&-200
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"

CNP1; 33~S41.368;'OOOl-16'

Ch~sf-DEMG-0140/2013

"

I,
"I "Recife, 30 de setembro de 2013.

- limo. Sr. A

Rêifael Ishimoto 'DellaNina .",', ','. ',' , "
Coordenador de Energia 'Hidreiétricae'T'I"ansposições .
C9HID / CGENE/DILIé/IBAMA
SCEN,- Seto ••de Clubes Esportiv()s Norte -, Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA
70'.818-900 - Brasília - DF ' , ,:. . " '

I '

.'

-Assunto: Renovação da Licença de .Operação dó' Complexo Hidrelétrico de, Paulo
. , . ,

Afonso - Processo nO02001.001047/2000-80~ . . ~. .

Referências: " I

1)1,.:0 nO 509/2005 de 03/05/2006;
2) Ofício nO 75/2P12/COHID/CGENE/DILIC/Ii3AMA de 29/03/2012;
3) Parecer n'O.100/2011-C:OHID/CGENE/DlLic!iSAMAde 28/09/2011.,~. . '. ~

,/

, Prezado Senhor; , " I.

." "

Dando continuidade ao processo, de ltcenctarnento árnbiental encamlnharrios a V.S.a
. " . ...' .'.\ . ,

anexo, o 5° Relatórío Trimestral do Serviço de Manutenção da Recuperação das Areas
Degr~1.adas junto ao ,Ç~inplexo 'de paul~Af()nS()' -, !~~ho/2013, 'em :,at~ndimen~o a
condieionante 2,1.6 da licença de Operaçao em referência e que tambem atendera ao
item, 24:do Parecer em .referêncla-na ve~são em-papel é~jj.gital. ' '

Colocamo-nos a disposição para quaisquer esctareclmentos, ,

, I.

\ '

, ' Atencíosarnente,

E~~~d;~-;; L~~~~· .~~

Divisão de Meio A~biente' de Geração' - DE;MG
E-mail: .élvidiol@.chesf.gov.br '

. . , .

..... . ..~

, ).

, 1
RECIFE-PE - Ed, André Falcãó - Rua Deímiro Gouveia, 333 - Bongi CEP 50761-901 PAULO AFONSO-BA- 'Rua do Triunfo, 170 - Paulo Afonso CEP 48600-000
SAlVADOR"BA _Av, Viana Filho, sln - estràda.Pau da lima ÇEP 41250-390' " "F'ORTAlEZÀ-CE -Av, Penmetral; s/n.., Mondubim CEP 6076,1-190 ,
TERESINA-PI- Av, Hénry Wall de Carvalho, 4282 - SACI CEP 64020-040 SÃO ':'AÚlO-SP -Alameda Santos, 1800 12°1 Cj,1'2-A--Cerqueira Cesar CEP 01418-200 ,



. '.,'
"

. ,
I ' '.

~ChesF '.
I .. ·.

CN.PJ: 33~541.368-0001-16,

Chesf-DEMG-0168/2013
..

. limo.' Sr.
Rafael Ishl~oto Della Nina '. , ..' .
Coordenador de Energia Hidrelétrica eTransposições .'. ' .
COHID/CGENE/DILIC/IBAMA - SCEN -:S,etor de Clubes Esportivos Norte -:"-Trecho 2
Ed. Sede do 18AMA - 70::818-:900 -'- Brasília - DF . . ,

/

'Assunto: 'Renovação • da Lícença-de Operação. do Complexo Hidrelétrico 'de Paulo:
'Afonso - Processo nO0200L001047/2000-80 '

, I' '. \ ' '. ,

Recife, 18 de novembro de 2013 .

Referências: .' . . \ '
~. 1) LOno 509/2005 de 03/05/2006; ,
<; .' 2) OfíCio nQ 75/20 12/COHID/CGENE/DILIC/IBAMA de 29/03/2012;'

3) Parecer nO. lOO/2011-COHlD/CGENE/DiLIC/IBAMÀ de 28/09/2011.
, I

.r

Prezado' Senhor, '.

Dando-conttnuldadeeo 'processo de Ilcenclamento ambienta)' encaminhamos a V.S.a
. anexo, o' 4° ~elat()rio'Tri'mestral"do Serviço de Motutoraménto 'e Manutenção d'aS'
Contenções dosProcessos Erosivos ,no entorno dos reservatórios 'do Complexo de
Paulo . Afonso ....:.Agosto/2013 , 'em" meio digital ,e. papel' para' atendlrnento a
condicionante 2.1.4 da Licença de Operação em referêncla e que' tambématenderá ao
. item 8 'do Parecer também em referência. '. . .., . . ' . .•. ',' " '

,

Colocamo-nos .a disposição para quaisquer esclarecimentós,

I '

~.~_. .• -: c:,"~. x .~\....,.... __ . ••• ~ .\,J-- _

Elvídio Landim do Rêgo Lima. '. .
Divisão de Meio Ambiente de Geração.
f;-mail: .elvidiol@ch·esf.gov.br .

'~

,i

. ,

R~CIF.E-PE Ed. André Falcão- Ru~ Delmiro Gouveia, 333 .BonQi CEP 50.761-90.1
. SALVADOR-BA - Av. Viana Filho, s/n - estrada Pauda Lima CEP 41250.-390. .
TERESINA-PI,. Av. Henry Wall de Carvalho, 4282.- SACI CEP 640.20.·0.40.

PAULO AFONSO-BA -'.Rua doTriunfo, 170.- Paulo Atonso CEP 4860.0.-0.0.0. '. ,
FORTALEZA·CE -Av. Perimetral, s/n - Mondubim C~P 60.761-190... .'
SÃO PAULO-SP - Alameda Santos, 180.0.12' / Cj.12'A -éetqueira cesa'r CEP 0.1418-20.0.

"o




